
گروه  علمی و آموزشی -   در سال ۲۰۰۰، در حالی که جهان هنوز درگیر هیجان هزاره 
جدید بود، مازراتی و ایتال دیزاین با یک ایده جسورانه و غیرمنتظره وارد صحنه شدند: 
مازراتی بوران. این خودروی مفهومی که تعریفش دشوار است، نه یک سدان معمولی 
بود، نه یک شاسی بلند و نه صرفاً یک وسیله نقلیه؛ بلکه یک دعوتنامه به آرامش و لذت 

بردن از مسیر بود.
در نمایشگاه خودرو ژنو سال ۲۰۰۰، مازراتی با همکاری استودیو طراحی ایتال دیزاین، 
از یک خودروی مفهومی پرده برداشت که نگاه ها را به خود خیره کرد: مازراتی بوران. 
این خودرو که نام خود را از بادهای سرد و سوزان استپ های روسیه وام گرفته بود، در 

واقع یک پناهگاه گرم و لوکس را روی چهار چرخ به تصویر می کشید.
بوران به سختی در دسته بندی خودروهای موجود قرار می گرفت. ارتفاع آن از یک سدان 
معمولی بیشتر بود، اما ظرافت و طراحی آن، بوران را از یک SUV زمخت متمایز می کرد. 
راحتی بی نظیر سرنشینان نیز اجازه نمی داد آن را صرفاً یک وسیله نقلیه برای جابجایی در 
نظر گرفت. بوران گویی از دل یک رمان علمی-تخیلی با طراحی منحصربه فرد درهای 
کشویی عقب خود بیرون آمده بود؛ درهایی که به آرامی باز می شدند و سرنشینان را به 

توقف، نشستن و لذت بردن از سفر دعوت می کردند.
فضای داخلی بوران فراتر از چرم و چوب بود. اینجا فضایی برای گفت وگو، نوشتن و 
اندیشیدن وجود داشت. اگرچه با لحنی رسمی از آن به عنوان "دفتر کار متحرک" یاد 

می شد، اما حقیقت این بود که بوران یک پیام مهم را منتقل می کرد: خودرو دیگر نباید 
فقط سرعت را به رخ بکشد، بلکه باید حال سرنشینان را خوب کند.

زیر کاپوت بوران، یک موتور 8 سیلندر قدرتمند با ۳۷۰ اسب بخار، برگرفته از مدل ۳۲۰۰ 
GT، به همراه سیستم تمام چرخ محرک دائمی قرار داشت. مازراتی بوران رویای یک 

آپارتمان لوکس یا یک سالن پذیرایی تورینی متحرک را در سر می پروراند.
بوران هرگز به خط تولید نرسید.

نبود معمولی  اصلا  که  ویی  خودر درباره  بوران؛  مازراتی 

گروه  علمی و آموزشی -  دبیرکل شورای عالی آموزش 
و پــرورش به روند تدوین برنامه ملی هوش مصنوعی 
اشــاره کرد و گفت: تمامی کنشگران و فعالان قبلی این 
حوزه گرد هم آمده اند تا کار بر پایه تجربیات پیشین پیش 
برود؛ در نتیجه با تلاش ســه ماهه یک کارگروه چابک و 
تخصصی، برنامه ای تهیه شده که اکنون مورد تصویب 
وزارت آموزش و پــرورش قرار گرفته و وارد فاز اجرا 

شده است.
محمــود امانی طهرانی در نشســت تخصصی ارائه 
برنامه هــای ملی هــوش مصنوعــی در آموزش و 

پرورش بر ضرورت تحول جدی در نظام آموزشــی 
با بهره گیــری از فناوری های نویــن، به ویژه هوش 
مصنوعی تاکید کرد و گفــت: امروز دیگر نمی توان 
از کنار فناوری های نوین به ســادگی عبور کرد زیرا با 
پدیده ای روبه رو هستیم که معلمان و دانش آموزان و 
خانواده ها را تحت تأثیر قرار می دهد و بهره وری نظام 

آموزشی را دگرگون می کند.
وی با بیان اینکه استفاده از هوش مصنوعی نباید تنها یک 
ابزار باشــد، افزود: هوش مصنوعی یک فناوری ابزاری 
نیست، بلکه یک بعد مهم راهبردی است. اگر نخواهیم 
در شکاف فناوری میان ایران و جهان گرفتار شویم، باید از 

امروز عضوی از باشگاه کشورهای پیشرو باشیم.
دبیرکل شــورای عالی آموزش و پرورش با بیان اینکه 
شناسایی و پرورش استعدادهای ایرانی در این حوزه از 
سنین پایین باید آغاز شود ادامه داد: اگر بخواهیم جوانان 
در لبه های فنــاوری ایفای نقش کنند، باید از کودکی و 
نوجوانی آنها را با مفاهیم هوش مصنوعی آشنا، استعدادها 

را شناسایی و پرورش دهیم.
امانی طهرانی به پیشینه قوی ایران در حوزه علوم رایانه ای 
اشــاره کرد و گفت: جوانان ایرانی در عرصه های علمی 
به ویــژه در حوزه رایانه همواره پیشــتاز بــوده ، باید به 
صورت نظام مند برنامه ریزی کنیم تا استعدادهای بالقوه 

فعال شوند.
وی به روند تدوین برنامه ملی هوش مصنوعی اشاره کرد 

و افزود: از ابتدای کار، تمامی کنشگران و فعالان قبلی این 
حوزه گرد هم آمده اند تا کار بر پایه تجربیات پیشین پیش 
برود در نتیجه با تلاش ســه ماهه یک کارگروه چابک و 
تخصصی، برنامه ای تهیه شده که اکنون مورد تصویب 
وزارت آموزش و پــرورش قرار گرفته و وارد فاز اجرا 

شده است.
دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش درباره ویژگی های 
این برنامه ادامه داد: برنامه ای که تهیه شــده، قابل تغییر و 
انعطاف پذیر است. از واژه سند برای آن استفاده نمی کنیم، 
چون ســند ماهیتی ثابت دارد. این برنامه باید متناسب با 

تغییرات سریع فناوری هر سال بازنگری شود.
امانی طهرانی از سه افق زمانی برای اجرای برنامه نام برد 
و گفت: ســه افق اعم از افق کوتاه مدت تا پایان ۱۴۰۴، 
افق میان مدت تا پایان برنامه هفتم توسعه و افق بلندمدت 
تا پایان برنامه هشتم توسعه تنظیم شده است. همچنین 
برنامه ای در اسفند سال گذشته با حضور وزیر آموزش و 
پرورش و معاونان مربوطه ارائه شده و اکنون چارچوب 

مصوب وزارتخانه تلقی می شود.
وی بر اهمیت هم افزایی بین دستگاهی تأکید کرد و افزود: 
این کار فقط کار یک نهاد یا وزارتخانه نیست بلکه امروز 
وزارت آموزش و پرورش، وزارت ارتباطات، معاونت 
علمی ریاست جمهوری و همراه اول به عنوان شرکای 
راهبردی این پروژه وارد میدان شده اند و کار را به صورت 

جدی پیش می برند.

دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش مطرح کرد ؛

ورش استعدادهای ایرانی از سنین پایین وم پر لز
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گروه  علمی و آموزشی -     پژوهشهای بسیاری در حوزه مسئله فقر 
آموزشی و فقر یادگیری در اقتصاد و جامعه شناسی درباره معضلات 
کاهــش فرصتهای اقتصــادی و طرد از بــازار کار، کاهش تحرک 

اجتماعی و افزایش نابرابریهای اجتماعی صورت گرفته است.
از ســوی دیگر، آموزش در کنار ســلامت و استانداردهای زندگی 
)دسترسی به مسکن، آب، برق و ...( یکی از شاخص های اصلی فقر 
چند بعدی کودکان در جهان است که با دو سنجه سالهای تحصیل 
و حضور در مدرســه ارزیابی می شود. به طور مثال در جنوب آسیا 
حدود ۳۲.۳ میلیون )88.۰ درصد( از کودکان خارج از مدرســه، در 
خانوارهای درگیر فقر درآمدی و فقر چند بعدی زندگی می کنند و 
یک نفر از هر چهار دانش آموز در خانواده هایی زندگی می کنند که 

هیچ بزرگ سالی سال ششم ابتدایی را به پایان نرسانده است.
در کشــورهای عربی حوزه خلیج فارس پیش از کرونا ۱۵ میلیون 
کــودک از تحصیل بازمانــده بودند و ۱۰ میلیون کودک نیز به دلیل 
فقر، جنگ و زیر ساختهای ناکافی آموزشی در معرض خطر ترک 
تحصیل قرار داشتند که با وجود پیشرفتهای چشمگیر این کشورها، 
همچنان فقدان آموزش یکی از تأثیرگذارترین مؤلفه ها در فقر چند 

بعدی کشورهای عربی است. 
طبق گزارش یونســکو )۲۰۲۳( ۲۵۰ میلیون کودک و نوجوان در 

جهان به مدرســه نمی روند که ۱۶ درصــد از جمعیت کودکان و 
نوجوانان را تشکیل می دهند. در مقطع دبستان از هر ۱۰ کودک در 
جهان یک نفر به مدرســه نمی رود. این آمار در منطقه شمال آفریقا 
و غرب آســیا در تمام مقاطع تحصیلی ۱۲٫۲ درصد و نزدیک به 
۱۵ میلیون نفر بوده است و نزدیک به ۱۰ درصد کودکان )حدود ۶ 

میلیون( به دبستان نمی روند. 
هزینه های دولتی برای آموزش به عنوان درصدی از تولید ناخالص 
داخلی در جهان از سال ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۲ تغییر کرده و روند کاهشی را 
نشان می دهد که بیانگر کاهش سرمایه گذاری کشورها در آموزش 
است. درصد هزینه های آموزش از میانگین تولید ناخالص داخلی 
جهانی در حدود ۴ درصد در نوسان است؛ اما از سال ۲۰۲۰ کاهش 
چشمگیری در درصد هزینه ها مشــاهده می شود؛ به طوری که از 
حدود ۴.۳ درصد در سال ۲۰۲۰ به حدود ۳.۷ درصد در سال ۲۰۲۲ 
کاهش می یابد. این کاهش مخارج دولت در آموزش می تواند منجر 
به تأثیرات منفی بر دسترســی به آموزش و کاهش کیفیت آموزش 
شود.از هر۱۰ دانش آموز در کشورهای با درآمد متوسط و پایین، ۶ 

نفر دچار فقر یادگیری هستند
افزایش فقر یادگیری 

جدای از حضور در مدرسه و هزینه های دولت در آموزش عمومی، 

مســئله یادگیری نیز حائز اهمیت اســت. از هر ۱۰ دانش آموز در 
کشورهای با درآمد متوسط و پایین، تقریباً ۶ نفر دچار فقر یادگیری 
هستند که نشان می دهد حداقل مهارت های سواد خواندن را کسب 
نکرده اند؛ اما این واقعیت بعد از همه گیری کرونا در جهان تشدید 

یافت.
۷۰ درصد کودکان ۱۰ ساله کشورهای با درآمد متوسط و پایین قادر 

به درک متن ساده نیستند
افت بیشتر یادگیری در دوره کرونا

فقر یادگیری در کشــورهای با درآمد متوســط و پایین به یک سوم 
افزایش داشته است به طوری که به طور تخمینی ۷۰ درصد از کودکان 
۱۰ ساله در این کشورها قادر به درک متن ساده نیستند. این نرخ قبل 

از کرونا ۵۷ درصد بود اما اکنون این بحران جدی تر شده است. 
تعطیلی مدارس و نابرابری در دسترســی به منابع یادگیری در دوره 
کرونا منجر به افت بیشتر یادگیری شد و کودکانی که در گروه های 
محروم جامعه قرار داشتند با افت بیشتری مواجه شدند. به گزارش 
بانک جهانی این نسل از کودکان بدون مهارتهای پایه ای قوی بعید 
است در آینده بتوانند مهارتهای فنی و سطح بالایی را که نیاز بازار کار 
است کسب کنند. بر این اساس سازمانهای بین المللی بر تعهدهای 
سیاسی ملی برای بازیابی و تسریع یادگیری تأکید دارند و شکل گیری 

ائتلافهایی فراتر از آموزش و پرورش بین خانواده ها، معلمان، جامعه 
مدنی و وزارتخانه ها را برای تسریع یادگیری ضروری می دانند. یکی 
از مهمترین اقدامات در این راستا ارزیابی یادگیری و آموزش کودکان 

است تا بتوان برای آن برنامه ریزی مبتنی بر شواهد داشت. 
کودکان خانواده های با درآمد پایین آمادگی کمتری برای 

تحصیل در مدرسه دارند
زمینه های خانوادگی و فقر درآمدی همچنین یکی از عوامل مؤثر بر 
فقر آموزشی است. به عبارت دیگر، درآمد خانواده یکی از متغیرهای 
اصلی در موضوع دستاوردهای آموزشی است. چنان که تحقیقات 
نیز نشان می دهد کودکانی که از خانواده های با درآمد پایین هستند 
نســبت به کودکانی که از خانواده های مرفه هستند آمادگی کمتری 

برای تحصیل در مدرسه دارند.
در واقع فقر از طریق ســلامتی، محیط خانه، مدرسه و محله باعث 
کاهش آمادگی تحصیلی کودکان می شــود. همچنین کودکان در 

خانواده های با درآمد پایین نسبت به کودکان خانواده های با درآمد 
بالا، یادگیری کمتری در ســواد آمــوزی مهارتهای ارتباطی دانش 

ریاضی، بازی با دیگر کودکان و توانایی تمرکز و مهارت دارند.
اکثــر دانش آموزان با آمادگــی تحصیلی کمتر اغلب در محله های 

پرخطر و فقیر هستند
آموزش از اهرم های شکستن چرخه فقر بین نسلی

از سوی دیگر مدارسی که اکثریت دانش آموزان با آمادگی تحصیلی 
کمتری دارند اغلب در محله های پرخطر و فقیر هستند. به طور کلی 
شواهد نشان می دهد که کودکان خانواده های فقیر به لحاظ رفتاری و 
شناختی در مدرسه ضعیف تر هستند و متأسفانه مدارس در موقعیتی 

نیستند که این شکاف را پر کنند.
با توجه به این عوامل آموزش به عنوان یکی از اهرم های شکســتن 
چرخه فقر بین نســلی دارای اهمیت اســت و باید برای دسترسی 

همگان به آموزش با کیفیت تلاش کرد.

وضعیت »فقر یادگیری« دانش آموزان کشورهای 
با درآمد متوسط و پایین

چهار شنبه 31 اردیبهشت 1404، 23  ذی القعده 1446 ، 21 می 2025، شماره 4716 

ح ابتدا یکی از  ح عادی و ویژه است. در صورت تمایل به حل دو �ش جدول روز نامه دارای دو �ش
دازید. ح دوم ب�پ ح اول، به حل �ش ح ها را با مداد حل کرده، و سپس با پاک کردن جواب �ش 4716�ش

یک جدول
 با دو شرح

47
15

ره  
ما

 ش
ژه

 وی
ول

جد
ل 

ح

47
15

ره 
ما

 ش
ی

اد
 ع

ول
جد

ل 
ح

      آموزش یکی از مؤلفه های حقوق انسانی است که به عنوان یکی از عوامل تأثیر گذار توسعه اقتصادی، اجتماعی و رشد فردی شناخته می شود. به 
طور کلی مطالعات نشان داده است که افزایش سالهای تحصیل با سلامتی بیشتر، کاهش مرگ و میر مادران و کودکان، کاهش مرگ و میر ناشی از بلایا، 

کاهش منازعات و جنگ، افزایش مشارکت مدنی و ..... همراه است. همچنین آموزش به رشد سرمایه انسانی و نیز کاهش فقر و نابرابری و شکستن چرخه 
فقر منجر می شود که یکی از مؤلفه های اساسی رشد اقتصادی کشورها است.

چگونه از گوشی خود در برابر گرمای بیش از حد محافظت کنیم؟
گروه  علمی و آموزشــی -    با نزدیک شــدن به اوج گرما و افزایش شدید دما در 
اکثر کشورها، نگرانی ها در مورد تأثیر هوای گرم بر دستگاه های الکترونیکی، به ویژه 

تلفن های هوشمند، رو به افزایش است.
چرا گوشی در تابستان داغ می شود؟

گوشی های هوشمند به دلایل مختلفی بیش از حد گرم می شوند. برجسته ترین این 
موارد، قرار گرفتن در معرض نور مستقیم خورشید یا استفاده در محیط با دمای بالا، 
مانند داخل ماشین یا هنگام نشستن در فضای باز است. همچنین، اجرای بازی ها یا 
برنامه های سنگین که به عملکرد بالایی از پردازنده نیاز دارند، گرمای داخلی تولید 

می کند که گاهی اوقات گوشی نمی تواند به سرعت کافی آن را دفع کند.
همچنین، اســتفاده از تلفن هنگام شارژ، روشن بودن دوربین برای مدت طولانی یا 
دانلود برنامه های غیرقابل اعتماد می تواند به منابع دستگاه فشار وارد کند و باعث داغ 

شدن بیش از حد آن شود.
اثرات مضر گرمای بیش از حد بر روی تلفن:

آسیب ناشی از گرمای بیش از حد بسته به نوع دستگاه و میزان قرار گرفتن در معرض 
آن متفاوت است. با این حال، برجسته ترین آسیب های احتمالی شامل موارد زیر است:

•   عملکرد ضعیف تلفن و پاسخ کند
•   کاهش راندمان باتری و افزایش سرعت تخلیه شارژ

•   باد کردن یا آسیب دیدن باتری به مرور زمان
•   آسیب دیدن صفحه نمایش یا اعوجاج تصویر

•   گوشی برای محافظت از خود در برابر آسیب حرارتی، ناگهان خاموش می شود.
نکات مؤثر برای محافظت از گوشی در برابر گرمای بیش از حد:

۱. از نور مستقیم خورشید دور بمانید.
تا حد امکان گوشی خود را در سایه نگه دارید. آن را روی میز باز یا داخل ماشین، به 

خصوص در ساعات اوج ترافیک از ظهر تا بعد از ظهر، رها نکنید.
۲. از تلفن همراه خود به طور متعادل استفاده کنید.

در مواقع گرمای شدید، استفاده از برنامه های سنگین را کاهش دهید و سعی کنید از 
تلفن خود برای مدت طولانی و بدون وقفه استفاده نکنید.

۳. در مناطق با تهویه مناسب شارژ کنید.
حتماً گوشی خود را در محیط خنک یا معتدل شارژ کنید و از قرار دادن آن زیر بالش 

یا روی سطح داغ هنگام شارژ خودداری کنید.
۴. از استفاده از گوشی هنگام شارژ شدن خودداری کنید.

این عادت یکی از شایع ترین دلایل داغ شدن بیش از حد گوشی است، زیرا گرمای 
شارژ و گرمای استفاده را با هم ترکیب می کند.

۵. از شارژر اصلی استفاده کنید.

شارژر های غیرمجاز ممکن است منجر به شارژ نامنظم و گرم شدن غیرطبیعی شوند 
که خطر مستقیمی برای گوشی شما محسوب می شود.

۶. برنامه های پس زمینه را ببندید.
باز بودن بیش از حد برنامه ها منجر به مصرف بیش از حد انرژی می شود که دمای 

پردازنده و باتری را افزایش می دهد.
۷. سیستم را مرتباً به روزرسانی کنید.

به روزرســانی های رسمی شامل بهبود عملکرد و رفع مشکلاتی هستند که گاهی 
اوقات منجر به داغ شدن بیش از حد دستگاه می شوند.
۸. وقتی متوجه گرما شدید، قاب گوشی را بردارید.

بعضی از قاب های گوشی پلاستیکی یا سیلیکونی مانع از تهویه می شوند، بنابراین بهتر 
است وقتی گرما را احساس کردید، آنها را بردارید.

اگر گوشی شما ناگهان بیش از حد داغ شد، چه باید کرد؟
اگر گوشی شما به طور ناگهانی بیش از حد گرم شد، توصیه می شود فوراً آن را خاموش 
کنید و به مکانی خنک و دور از هرگونه منبع گرما منتقل کنید. توصیه نمی شود آن را 
در یخچال یا مستقیماً جلوی پنکه قرار دهید، بلکه بهتر است آن را در مکانی معتدل 
بگذارید تا دمای آن به حالت عادی برگردد. پس از آن، گوشی را مجدداً راه اندازی 

کنید و از باز کردن همزمان بیش از یک برنامه خودداری کنید.

آیا داغ شدن بیش از حد به معنای آسیب دیدن گوشی است؟
نه لزوماً. افزایش موقت دما نشانه آسیب نیست، اما اگر این اتفاق مکرراً رخ دهد یا اگر 
تلفن برای مدت طولانی در دمای بالا باقی بماند، می تواند منجر به نقص های جدی 

شود. بنابراین، پیشگیری همچنان بهترین راه حل است.
در نهایت، مراقبت از گوشی در تابستان به اندازه شارژ کردن یا تمیز کردن آن اهمیت 
دارد. با پیروی از این دستورالعمل های ساده، می توانید عملکرد و کارایی تلفن خود 
را حفظ کنید و از غافلگیری های ناخوشایندی که امواج گرما می توانند ایجاد کنند، 

جلوگیری کنید.

 


